
 

 

 
Via del Piceno 16/18 - 62012 Civitanova Marche Tel. 0733/890168   Fax. 0733/891020    C.F. 93039320432 

E-mail: mcic83000p@istruzione.it    pec: mcic83000p@pec.istruzione.it     sito: www.icsagostino.edu.it 

         All’Albo online 

Al sito Web – sezione Amministrazione Trasparente 
 
Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre – avvio procedura per il reclutamento di 2 esperti interni 
con il ruolo di formatori e di 1 tutor, nell’ambito del progetto PNRR “Animatore digitale: formazione 
del personale interno” - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - linea di investimento 2.1 -
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - 
Missione 4 – Comp.1 PNRR - Risorse art. 2 DM n.222 del 11 agosto 2022 per AS 22-23 e AS 23-24 
Titolo: “Animatore digitale: formazione del personale scolastico" 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-9422 
CUP: H74D22002870006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi ess.mm.ii.”; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO  il D.I. n° 129/2018 ed in particolare l’art. 10 comma 5 che dispone circa le variazioni del 

programma conseguenti ad entrate finalizzate;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’anno scolastico 2023-24 approvato dal Collegio 

Docenti con delibera n. 57 in data 19/12/2023 e approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 162 in data 19/12/2023; 

VISTO  il decreto di gestione provvisoria dell’e.f. 2024 prot. n. 1189 del 30/01/2024; 
VISTO il progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  l’avviso codice M4C1I2.1-2022-941; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 91698 del 31/10/2022 di procedura di trasmissione e invio progetto per 

gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 
VISTA  la candidatura - inoltrata sull’apposita piattaforma con codice progetto n. M4C1I2.1-2022-

941-P-9422 del 14/11/2022, per la partecipazione all'Avviso Pubblico - “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - PNRR M4 C1 
finanziato dall’unione europea Next Generation EU; 

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato nelle annualità 2022/23 e 2023/24; 

about:blank
about:blank
about:blank
0001389/2024 del 03/02/2024



 

 

 
Via del Piceno 16/18 - 62012 Civitanova Marche Tel. 0733/890168   Fax. 0733/891020    C.F. 93039320432 

E-mail: mcic83000p@istruzione.it    pec: mcic83000p@pec.istruzione.it     sito: www.icsagostino.edu.it 

VISTA  la nota Prot. N. 24917 del 27.02.2023 trasmessa alle I.S. in data 01.03.2023 con la quale questa 
I.S. è stata autorizzata ad attuare le azioni finanziate con il Piano PNRR, relativamente al 
progetto in parola (“Animatore Digitale: formazione del personale interno”); 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO  il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 
nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 119 del 14/04/2023 del Regolamento recante la disciplina 
per la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti; 

TENUTO conto che il Collegio docenti, già nella seduta del 12 settembre 2023, aveva provveduto ad 
individuare l’Animatore digitale il quale si è reso disponibile per 8 ore di formazione; 

VISTO il progetto inoltrato dall’Animatore Digitale che prevede due percorsi formativi di 16 ore 
acquisito con prot. n. 1355 del 02/02/2024; 

VISTA la necessità di gestire la piattaforma “Futura”; 
RILEVATA la necessità di dare avvio alle attività di formazione come specificato nel PTOF; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si dà seguito all’avvio della procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 
curriculum, per l’affidamento dell’incarico per la formazione nell’ambito del progetto “Animatore 
digitale: formazione del personale interno”, secondo il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, secondo la seguente tabella: 

 

Ruolo 
n° figure 

richieste 

Ore di impegno 

complessive 

Formatore per il corso: "Software e applicazioni per la didattica 

innovativa” 
1 8 

Formatore per il corso: “Piattaforme per l’innovazione didattica: 

Scratch e Canva” 

 

1 16 

about:blank
about:blank
about:blank


 

 

 
Via del Piceno 16/18 - 62012 Civitanova Marche Tel. 0733/890168   Fax. 0733/891020    C.F. 93039320432 

E-mail: mcic83000p@istruzione.it    pec: mcic83000p@pec.istruzione.it     sito: www.icsagostino.edu.it 

Tutor 1 12 

 
 
Art. 3 
Per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso è previsto il seguente compenso orario lordo 
dipendente così suddiviso: € 38,50 per i formatori, € 19,25 per il tutor.  
 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o 
registri firma. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico 
del dipendente. 
 
Art. 4 
La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla lettera di incarico. 
 
Art. 5 
L’Istituto Comprensivo “Sant’Agostino” procederà alla nomina degli esperti individuandoli fra il 
personale interno. 
 
Art. 6 
Nello specifico il docente Animatore Digitale e i formatori dovranno operare all’interno della scuola per 
promuovere le seguenti attività: 
- attività di programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la 
predisposizione di un registro attività e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione delle 
attività; le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro 
il 30 giugno 2024. È  previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di 
personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolati anche su più attività; 
- dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in oggetto 
al logo “FUTURA - LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, al codice di progetto e al CUP; 
- attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale 
scolastico - almeno 20 docenti -, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, 
mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 
innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, 
anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 
- mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante dell’andamento 
delle attività. 
 
Art.7 
I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono 
attività all’interno delle istituzioni scolastiche, sono i seguenti: 

A. docente di questa istituzione scolastica; 
B. esperienza maturata come animatore digitale; 

about:blank
about:blank
about:blank


 

 

 
Via del Piceno 16/18 - 62012 Civitanova Marche Tel. 0733/890168   Fax. 0733/891020    C.F. 93039320432 

E-mail: mcic83000p@istruzione.it    pec: mcic83000p@pec.istruzione.it     sito: www.icsagostino.edu.it 

C. esperienze nel team dell’innovazione; 
D. altre competenze digitali certificate; 
E. esperienza maturata nella gestione delle piattaforme ministeriali. 

 
In presenza di più di 3 domande, i curricula saranno valutati da apposita Commissione nominata dal 
Dirigente Scolastico. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Gloria Gradassi 

 

about:blank
about:blank
about:blank

		2024-02-03T10:43:46+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Gloria Gradassi ai sensi del D.Lgs 82/20005 s.m.i. e norme collegate




